
D. A. n.  51:.1 	Servizio5 )̀/Elettorale  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autononzie Locali e della Funzione Pubblica 

L'Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il T.U. delle leggi per l'elezione dei Consigli comunali nella Regione Siciliana, approvato con D. P.  Reg.  20 
Agosto 1960, n° 3, come modificato dal D. P. 15 aprile 1970, n° 1, ed in particolare l'art. 8 che individua 
nell'Assessore Regionale delle Autonomie Locali l'organo competente a fissare la data delle elezioni, previa 
deliberazione della Giunta regionale; 

VISTA la legge regionale 11 dicembre 1976 n° 84 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Norme sul 
decentramento amministrativo e sulla partecipazione dei cittadini nell'amministrazione del comune attraverso i 
consigli circoscrizionali"; 

VISTA la legge regionale 04 maggio 1979, n° 74 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Nuove norme per 
l'effettuazione delle elezioni regionali ed amministrative"; 

VISTA la legge regionale 11 dicembre 1991, n° 48 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Provvedimenti 
in tema di autonomie locali 

VISTA la legge regionale 26 agosto 1992, n° 7 e successive modifiche ed integrazioni recante "Norme per 
l'elezione con sziffragio popolare del Sindaco. Nuove norme per l'elezione dei consigli comunali, per la 
composizione degli organi collegiali dei comuni, per il funzionamento degli organi provinciali e comunali e per 
l'introduzione della preferenza unica "; 

VISTA la legge regionale 01 settembre 1993, n° 26 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Nuove norme 
per l'elezione con suffragio popolare del presidente della provincia regionale. Norme per l'elezione dei consigli 
delle province regionali, per la composizione e il funzionamento degli organi di amministrazione dei detti enti. 
Norme modificative ed integrative del TU. approvato con D. P  Reg.  20 Agosto 1960, n. 3, ed alla legge regionale 
26 Agosto 1992, n. 7 Titolo .11 

VISTA la legge regionale 15 settembre 1997, n° 35 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Nuove norme 
per la elezione diretta del Sindaco, del Presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio 
provinciale; 

VISTA la legge regionale 08 maggio 1998, n° 6 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Modifiche ed 
integrazioni alla legge regionale 15 settembre 1997, n° 35, recante "Nuove norme per la elezione diretta del 
Sindaco, del Presidente della provincia, del consiglio comunale e del consiglio provinciale "; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2000, n° 25 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Norme 
elettorali per gli enti locali e sulla sfiducia al Sindaco ed al Presidente della Provincia Regionale 

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n° 6 recante "Modifiche di norma in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali"; 

VISTA la legge regionale 12 gennaio 2012 n' 7, recante "Disposizioni in materia di contabilità e di patto di 
stabilità regionale. Modifiche di norme in materia di sistema pensionistico. Nuove 1101711e in materia di eleggibilità 
alla carica di Sindaco " ed in particolare l'art. 10 della legge regionale 12 gennaio 2012, n° 7, rubricato " 
Condizione di eleggibilità alla carica di Sindaco "; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 2013, n° 8, recante "Norme in materia di rappresentanza e doppia preferenza di 
genere"; 

VISTA la legge regionale 26 giugno 2015, n° 11, recante "Disposizioni in materia di composizione dei consigli 
comunali, di status degli amministratori locali e dei Consigli circoscrizionali, disposizioni varie"; 

VISTA la legge regionale 10 luglio 2015, n' 12 recante " Modifiche alla legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Disposizioni in materia di durata delle operazioni di voto per le elezioni e di surrogazione dei consiglieri 
comunali"; 

1 



DECRETA 

Art. I 

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, per i giorni di domenica 28 maggio 2023 e 
lunedì 29 maggio 2023, sono fissate: 

a) l'elezione dei Sindaci e dei Consigli comunali dei comuni di cui all'allegato "A", che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

b) l'elezione dei Presidenti dei Consigli Circoscrizionali e dei rispettivi Consigli Circoscrizionali delle Circoscrizioni 
del Comune di Catania, di cui al medesimo allegato "A", che costituisce parte integrante del presente decreto; 

Art. 2 

Per i giorni di domenica 11 giugno 2023 e lunedì 12 giugno 2023 è fissata la data per l'eventuale secondo turno di 
votazione per l'elezione dei Sindaci, di cui all'articolo I del presente decreto. 

Art.3 

L'Assessore Regionale alle Autonomie Locali ed alla Funzione Pubblica, in ossequio alle disposizioni contenute 
nell'articolo 8 del D. P.  Reg.  20 agosto 1960 n°3, si riserva di modificare entro e non oltre il cinquantacinquesimo 
giorno precedente quello della votazione, l' elenco "A", allegato, al presente decreto. 

Art. 4 

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo l del decreto legge 12 dicembre 2022 n° 190 recante "Disposizioni 
urgenti in materia di prolungamento delle operazioni di votazione" convertito con Legge 27 gennaio 2023, n. 7, e 
dall'articolo 2 della legge regionale 10 luglio 2015, n. 12, rubricato "Durata delle operazioni di voto per le elezioni 
del sindaco e del consiglio comunale", le operazioni di voto si svolgeranno nella giornata di domenica, 28 
maggio 2023, dalle ore 07:00 alle ore 23:00, e nella giornata di lunedì, 29 maggio 2023, dalle ore 07:00 alle ore 
15:00 e, in caso di secondo turno di ballottaggio, nella giornata di domenica 11 giugno 2023, dalle ore 07:00 
alle ore 23:00 e nella giornata di lunedì 12 giugno 2023, dalle ore 07:00 alle ore 15:00. 

Art. 5  

Il presente decreto sarà comunicato ai Presidenti delle Corti di Appello competenti per territorio, e, per mezzo dei 
Prefetti, ai Sindaci ed ai Commissari Straordinari, i quali ne daranno avviso agli elettori con manifesto da 
pubblicarsi quarantacinque giorni prima della data della consultazione, nonché ai Presidenti delle Commissioni 
elettorali circondariali; 

Art. 6  

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul Sito Istituzionale del 
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell'alt 68, comma 5 
della legge regionale 12 agosto 2014, n°21 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della regione Siciliana. 

2023 2 9 MAR, Palermo  

L'ASSESSORE 
(9n.le li rea Messina) 

I Dirigente Generale 
ott. Nvato 	ormina 

• 

/ 

Il Dirigente 01 Servizio 
do& Giovanni Corso 

3  



onunissario straordinario sindaco e  
junta 

Sheell 

30 CT MINE0 2018 2023 4.607 11  9 

31 CT PIEDIMONTE ETNE0 2018 /023 3.926 12 6 

32 CT RIPOSTO 2018 2023 14.078 16 18 

33 CT SAN CONO 2018 2023 2.440 10 3 

34 CT SAN GREGORIO DI 
CATANIA 2018 2023 11.487 16 11 

35 CT SANTA VENERINA 2018 10/3 8.421 12 6 

36 CT SANT'ALF10 2018 2023 1.518 10 2 

37 CT VALVERDE 2018 2023 7.838 12 6 

38 CT VIAGRANDE 2018 2023 8.789 12 6 

39 EN AIDONE 2019 2024 4.284 12 7 

40 EN ASSORO 2018 2023 4.868 12 5 

41 EN BARRAFRANCA 2016 2021 12.000 16 20 

42 EN CATENANUOVA 2018 2023 4.546 12 5 

43 EN CERAMI 2018 2023 1.867 10 3 

44 EN 
GAG LIANO 

CASTELFERRATO 
2018 2023 3.344 12 4 

45 EN LEONFORTE 2018 2023 12.513 16 17 

46 EN PIAZZA ARMERINA 2018 2023 20.733 16 28 

47 EN TROINA 2018 2023 8.642 12 12 

48 ME ALI' 2018 2023 685 10 I 

49 ME ALI' TERME 2018 2023 2.369 10 2 

50 ME CAPIZZ1 2018 2023 2.888 10 4 

51 ME CASALVECCHIO SICULO 2018 2023 735 10 2 

52 ME CASTEL DI LUCIO 2018 2023 1.184 10 2 

53 ME CASTELL UMBERTO 2018 2023 2.878 10 4 

54 ME FONDACHELLI FANTINA 2018 2023 943 10 2 

55 ME FRAZZANO' 2018 2023 594 10 1 

56 ME FURCI SICULO 2018 2023 3.221 12 4 

57 ME GUALTIERI SICAMINO' 2018 2023 1.591 10 3 

58 ME 
MAZZARRA' 

S ANTANDREA 
2017 2023 1.400 10 2 

ciolto per mafia 

Page 2 



ontinissario straordinario sindaco,  
junta e  consiglio  

Sheet1 

82 PA CAMPOFEL10E DI 
ROCC ELLA 

2018 2023 7.605 12 6 

83 PA CAMPOFIORITO 2018 2023 1.179 10 2 

84 PA CAPACI 2018 2023 11.333 16 10 

85 PA CASTELDACCIA 2018 2023 11.643 16 9 

86 PA CASTRONOVO DI 
SICILIA 

2018 2023 2.865 10 4 

87 PA CF.FALA DIANA 2018 2023 987 10 1 

88 PA CERDA 2018 2023 4.942 12 5 

89 PA COLLESANO 2018 2023 3.691 12 4 

90 PA CONTESSA ENTEI.I.INA 2018 2023 1.529 10 '') 

91 PA GERAC1 SICULO 2018 2023 1.720 10 2 

92 PA G 1 ULIANA 2018 2023 1.731 10 3 

93 PA GRATTERI 2018 2023 873 10 2 

94 PA LERCARA FRIDDI 2018 2023 6.329 12 11 

95 PA MARINEO 2018 2023 6.214 12 6 

96 PA 
MONTEMAGGIORE 

F3F.LSITO 
2018 2023 2.990 10 4 

97 PA ROCCAPALUMBA 2018 2023 2.264 10 5 

98 PA SCIARA 2018 2023 2.569 10 3 

99 PA SCLAFANI BAGNI 2018 2023 387 10 1 

100 PA TRABIA 2020 2025 10.505 16 
l 

8 
I 

101 PA USTICA 2018 2023 1.307 IO 1 

102 PA VENTIMIGLIA DI SICILIA 2018 2023 1.851 10 3 

Page 4 



Scacl. 
Nat. Ult. Elez. 

POPOLAZIONE N. Circoscrizioni 
CENSIMENTO 

301.104 	 6 

Prov. Comuni 

CT CATANIA 2018 2023 

Sheett 

123 TP POGGIOREALE 2018 2023 1.353 10 2 

124 TP SAN VITO LO CAPO 2018 2023 4,820 12 5 

125 TP SANTA NINFA .2018 2023 4.838 12 6 

126 TP TRAPANI 2018 2023 56.293 24 67 

127 TP VALDERICF. 2018 2023 11.551 16 13 

128 TP VITA 2018 2023 1.822 10 3 

880.199 	506.970 	1.646 
	

1.579 

Tot. Popolazione 

	

Tot. Comuni con  51st.  Man. 	113 

	

Tot. Comuni con sist. Proporz. 	15 

Amministrative 2023 
CIRCOSCRIZIONI 

1.387.169  

Page 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

